
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -  детский сад «Улыбка»

ПРИКАЗ

01.08.2022 № 291

О недопущении незаконных сборов 
денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа 
добровольности при привлечении денежных средств граждан, в соответствии с 
требованиями Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в 
Российской Федерации», исполнения письма Министерства образования и науки РФ от 9 
сентября 2015 г. № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Не допускать неправомерных (принудительных, установление фиксированных 
сумм) сборов денежных средств, моющих средств (чистящих), средств личной гигиены 
(салфетки, туалетная бумага и т.д.), канцелярии, игрушек и иного с родителей (законных 
представителей) воспитанников ДОУ на любые мероприятия, связанные с материально- 
техническим обеспечением и оснащением образовательного процесса.

2. Заместителям заведующего Кляйн Г.М.. Шепелиной Н.И., Коноваловой И.А.:
- разместить в родительских уголках памятку «О недопущении сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ»;
- провести разъяснительную работу среди педагогических работников с целью 

доведения соответствующей информации до их сведения.
3. Ответственному за размещение информации на сайте ДОУ, заместителю 

заведующего Г.М. Кляйн, разместить на официальном сайте телефоны «горячих линий», 
«телефоны доверия», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и 
надзорных органов), которыми могут воспользоваться родители (законные представители) 
воспитанников в случаях, когда действия администрации и других сотрудников нарушают 
их права и законные интересы, в том числе в связи с фактами незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей).

4. Представлять родителям (законным представителям) -  потребителям 
образовательных услуг, сведения о возможности, порядке и условиях внесения 
физическими лицами добровольных пожертвований, механизмах принятия решения о 
необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а 
также осуществления контроля за их расходованием, в том числе путем размещения 
информации на официальном сайте ДОУ.

5. Комиссии по противодействию коррупции осуществлять контроль за 
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере образования при 
привлечении денежных средств родителей (законных представителей).

6. Заместителям заведующего Г.М. Кляйн, И.А. Коноваловой, Н.И. Шепелиной 
ознакомить всех работников ДОУ с приказом под подпись.



7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
МДОУ «ЦРР -  детский сад «Улыбка» А.А. Лещёва


